Der Apostel Petrus erklärt, daß jedermann, der recht thut, Gott wohlgefällig sey, er möge seyn aus welchem Volke er wolle, und also ohne Unterschied der Religion, und des Glaubens. ibidem.

Res p. S. Petrus loquitur hic de vocatione gentium ad fidem Jesu Christi. Act. X. 35. Et per

nomen ejus omnes, qui credunt in eum, accipient remissionem peccatorum, vers. 43.

Pag. 271. Der heidnische Philosoph Synesius ward im Jahr 410 von dem Volke zu Ptolemais zum Bischof erwählt, und von dem Bischof Theophilus eingeweiht, ob er gleich die Auferstehung der Todten, die Unsterblichkeit der Seele u. s. w. leugnete, und der Gemeinde ausdrücklich erklärt hatte, daß er ihr nichts, als was er selbst für wahr hielt, predigen würde, Ambrosius ward Bischof, ehe er getauft war.

Resp. Synesium philosophum platonicum fuisse non negamus, cum ad episcopale munus erectus fuerit. Veruntamen Episcopus factus, abjurans pristinorum errores professus est integram verae religionis doctrinam, suisque scientiis ecclesiae profuit, eosque qui contra ecclesiastica dogmata insurrexerant, rejecit e gremio. Noverit is sectam a se ecclesiam — scribebat ipse — quam unam esse vult Christus.

Falsum est, Ambrosium revera episcopum fuisse, antequam baptizatus fuerit. Canon 8. 9. citat. ait. Electus est. Inter electionem, et ipsum ordinem episcopalem ingens agnoseunt catholici discrimen. „Postea vero quam Ambrosius divinum sacrosancti baptismatis munus adeptus est, et gratiam episcopalem acceperat. etc. Theodoretus lih. 4. H. E. Cap. 6.

---

## PARS SECUNDA.

---

De probatione per acta Martyrum in  
rebus ad mores pertinentibus.

---

§. 1.

Quam morum regulam secuti sunt Martyres?

**E**a est saeculi nostri maligna natura, malus is spiritus, ut nostra alienis, id est: ea quae religio vel in se, vel in suis confessoribus habet sancta, aut mirabilia et divina, tribuat aliis Gentilismi sectis; aliena vero nostris, i. e. quae contra mentem religionis a perfidis vel insciis produntur alumnis, ab ipsa religione facta proclamet, ut sic quasi jure spernere valeat cum prole ipsam religionis autho-

rem. Admirabilem in martyribus obstupuit mundus  
aversus constantiam, sanctam admirata morum pie-  
tatem, simplicem innocentiam, quae et maximos tra-  
xit ad se persecutores, qui, quam furore insatiabili-  
que saevitia excindere voluere, imitari maluerunt  
factis. Hinc Tertullianus lib. ad Scapul. C. 3.  
*Adeo confitemini innocentes nos esse, quos damnare  
statim ex confessione non vultis.* Et in Apolog.  
C. 2. *Alii, quos retro ante hoc nomen vagos, vi-  
les, improbos noverant, ex ipso denotant, quo lau-  
dant coccitate odii in suffragium impingunt, quod  
mulier, quod lasciva, quod festiva . . . facti sunt  
Christiani.* Immo ipse Julianus Apostata Epist. 49.  
ad Arsacium Galatae Pontificem scribit. „Quid  
„causae est, cur in hisce perinde ac si nihil am-  
„plius esset, conquiescamus, ac non potius conver-  
„tamus oculos ad ea, quibus christianorum religio  
„crevit, id est: ad benignitatem in peregrinos, ad  
„curam ab illis in mortuis sepeliendis positam, et  
„ad sanctimoniam vitae, quam simulant? Quorum  
„singula a nobis vere exsequenda censeo.“ \*)

His et amicis, et inimicis sapientiores sibi vi-  
deri volunt hodierni quidam, qui ut omnem ab ec-  
clesia nostra difflare valeant divinitatis splendorem,  
sanctitatisque radios quibus oculi eorum excoecantur,

---

\*) Vide Mosheim de studio ethnicorum christianos imi-  
tandi. Helmstadii 1729. — Marnobii antiquit. christ.  
Tom. III. pag. 449.

ac enervantur, in umbram convertere inanein; affirmare minime erubescunt, Martyres *stoicorum* principii fuisse imbutos, horumque plurima ex parte secutos morum regulas, imo ipsos revera Bacchatores *Schwärmer*, et in supremo gradu fanaticos fuisse. A Stoicis dilectio Dei, quam martyres praedicant, contemptus vitae, honorumque temporalium, ad mortem, licet acerbissimam pronitas. Agamus — inquiunt — martyrum vivendi agendique rationem cum stoicis principiiis comparemus, et praepriis *stoicum* inveniemus, quem christiani catholici venerari solent martyrem.

*Epictetus* Enchir. C. 31. officia erga Deum delineans, „scito, ait. id praecipuum pietatis erga „deos esse, rectas de illis opiniones habere tanquam „qui existant, et universa bene et juste adminis- „trent: et ad hoc te ordinatum esse, ut illis pare „as et cedas in omnibus, quae fiunt, eaque volun- „tarius sequaris; ut quae optimo consilio perfician- „tur. Sic enim nec culpabis deos, nec incusabis „quasi neglectus.“ Et *Antoninus*, lib. 8. §. 23. „Contingit mihi quidquam? Ita excipio, ut ad deos „referam, fontemque omnium rerum, a quo, quae- „cumque fiunt, ordine praestituto derivantur.“ His nisi principiiis — inquiunt — instructive martyres omnia ad Deum referebant, quaecumque contra ipsos inimici sunt emoliti, contenti ordinatione, quam judicarunt divinam, et sapientissimam; hinc et *af- fectuum expertes* reperiuntur: *sapientem enim omni-*

*mi affectu carere oportet, regula stoica est. Absque ira, sine rancore.* „Nuntiatur tibi, docet Antoninus I. cit. 49. §. hunc vel illum tibi convitiatum; „hoc nuntiatum est, non et illud laesum esse te; „hoc igitur modo in primo visis consistere semper „nec amplius quidquam cis a te intus adjicias, et „nihil tibi accidit, quod commoveat te.“ Morti obviam properant, fatum judicantes ipsis inevitabile. „Fata nos ducunt, ait Seneca, et quantum cuique restat, prima nascentium hora disposuit;“ et Antoninus lib. III. §, 11, „De singulis rebus dicendum est: hoc divinitus venit.“ Immo quandoque mortem sibi intulerunt, quia stoici suicidium probant, et persuadent etc.

His ridere quidem liceret, sed mirari sufficiat, qui viri, quorum laus non infima est ab eruditione, subito martyres christianos convertere valeant in stoicos sapientes, quos nudiusquartus depinxerunt stolidos ex infima plebe, eosque illitteratos? Num et Stoicis bellum persecutionis indixere Augusti? *Sed facilius, ut nitide Tertullianus in Apolog. statuis, et salutariis remunerantur, quam ad bestias pronuntiantur. Sed merito philosophi, non enim christiani cognominantur.* Fors illa? stoica erat natio, quam *lucifugam, et latebrosam, in publicum mutam,* in *angulis garrulam* nominat Caecilius apud Minut. felic. Num et stoici illi, de quibus scribit Plinius ad Trajanum, eos *in villis et agris ex omni aetate,*

*omni ordine ac sexu vigere? Haec sane sunt, ut iterum Tertulliani verbis utar, quae in solis christianis (martyribus) praesumptiones vocantur, in Philosophis, et poetis summae scientiae et insignia ingenia: illi prudentes, nos inepti, illi honorandi, nos irridendi, immo eo amplius puniendi. Haec quidem summe miracilia!*

Liceat tamen deum investigare stoicorum, Deum et nostrorum martyrum et caetera alia in comparationem traducta. „Stoici, scribit S. Justinus Apolog. II. Deum ipsum in ignem occasurum esse docent, et rursus mundum mutatione, et quasi renovatione extitutum. Nos autem melius quiddam, illis, quae mutantur, intelligimus, Deum rerum omnium conditorem. Quod si quaedam eodem modo quo Poetae ac Philosophi, qui apud vos in honore sunt, et gloria, dicimus, nonnulla vero excellentius, ac divinius: solique quod dicimus, demonstramus.“ Ita pariter Tertullianus in Apol. Et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata mutabat, per quod incertum miscuerunt, etiam quod invenerant certum. Inventum enim solummodo Deum non ut invenerant, disputaverunt, ut et de qualitate et de natura ejus disceptent. Alii incorporalem asseverant, alii corporalem, ut tam Platonici, quam Stoici. . . . Et Platonici quidem curantem rerum . . . positum vero extra murum Stoici, qui figuli modo extrinse-

cus torqueat molem hanc, intra mundum Platonici. Sic et de ipso mundo natus, innatusve sit, decessurus, mansurusve sit, variant. Sic et de animae statu, quam alii divinam et aeternam, alii dissolubilem contendunt, ut quis sensit, ita intulit, aut reformavit. Nec mirum si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterunt. Ex horum semine et nostram hanc novitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt, et de una via obliquos multos trames, et inextricabiles sciderunt. Quod ideo suggesterim, ne cui nota varietas sectae hujus, in hoc quoque nos Philosophis adaequare videatur, ut in varietate defensionum vindicet veritatem." Ita Tertullianus. Apud nostros igitur martyres nulla de Deo ejusque perfectionibus varietas, nulla dissensio, sed consensus unanimis, ut supra Part. I. dedimus. Summa item resignatio non in stoicum fatum, sed in Dei voluntatem. *Compleatur voluntas Dei,* aiebat S. Polycarpus apud Ruinart Tom. I. *quandiu voluit ille, distulit, et quando jussit optavi* Et S. Martyr Epipodius ap. Ruinart Tom. I. pag. 167. *Dignum est, ut illi animam meam refundam qui mihi et creator est, et redemptor. Ita enim mihi vita non tollitur, sed mutatur in melius. Nec interest infirmitas corporea quo sine solvatur; dummodo anima coelis invecta ad suum revertatur autorem.*

Plura conciere possem, nisi taederet in re tam lucida longius inhaerere, praesertim quia ex his per se fluit, quam morum regulam secuti fuerint martyres. *Expedite*, iterum iterumque produco Terullianum Apolog. *praescribitur omnibus, illam esse regulam veritatis, quae veniat a Christo, transmissa per comites ipsius.* Quam delineans Apostolus Paulus, suisque praescribens Corinthiis I. Corinth. IV, 16. XI. 1. *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Et Philippens, III, 17. *Imitatores mei estote. Fratres, et observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram, vivendi per nos, aut ambulandi secundum nos, uti Zegerus annotat Tom. V. Criticor. Ss. fol. 697. Habentes igitur vitae formam, imitatores facti sunt \*) Martyres*

---

\*) *Celeb. Kantius Metaph. der Sitten S. 29. annotat, pessime consuli moralitati, ejus regulas ab exemplis deducendo. Omne enim exemplum mihi propositum ad principia moralitatis primum dijudicandum sit, utrum originali exemplo, sive exemplari inservire possit; nullo autem modo moralitatis conceptum primum posset suppeditare. Verum cum Jesus antea jam comprobaverit, se nihil facere praeter voluntatem Dei summi patris sui, quae est, ad religionis judicium, moralitatis exemplar, cumque Christus et Deus simul sit, ac Apostoli juxta praescriptum Magistri sui docuerint, vixerintque; hinc*

Jesu redemptoris, ejusque apostolorum; et quam longe Jesus, et Apostoli a stoica philosophia abfuerunt; tam longe et illi, quos saeva persecutionis procella ad martyrum remisit classem. *Me Episcoporum, Presbyterorum, et omnium partium, quorum doctrinis imbutus sum, sequi tota veritate vestigia oportet.* Ita S. Martyr Pullio apud Ruinart Tom. II. pag. 427.

Superest altera criminationis, quam supra in nuimus, pars, quam et novissime recoxit author operis: *Die Möncherey, oder geschichtliche Darstellung der Klosterwelt.* Stuttgartard 1819, qui sanctos matres, dubio absque insaniae furore pertractus lib. I. pag. 13. Superstitionem novam, et pag. 16. Bacchatores *Schwärmer*, ac fanaticos\*) non erubescit

---

exempla, et actiones Christi, et Apostolorum iis qui sacra ipsius profitentur, horumque in ordine successores sunt, regula esse possunt, et debent.

- \*) Bacchationem *Schwärmer* definiunt effectum erroris malaeque conscientiae, quae divinis rebus abutens religionem motibus Phantasiae, passionumque malis affectibus subjacet. Huic affinis est Fanatismus, sive ille animae status, in quo repraesentationes per verum alienius spiritus inflatum eidem advenire, et inexistere falso, absque sufficiente ratione putantur. Unde qui fictitios afflatus pro veris, et imaginationes pro realibus inspirationum sensationibus habet: fanaticus dicitur.

dicere. Non est equidem inaudita hæc calumnia. *Nos hobetes* — ajebat Arnobius lib. I. — *stolidi, fatui, obtusi pronuntiamur, et bruti, et apud Minutium Felicem in Octav. illitterati, pauperes, imperiti de rebus coelestibus disputare, plebeji, indocti, seminudi etc.* Sed et nunc ipsum authorem ad illa, quae has genere contra christianos martyres calumnias, contumeliasque, nobis fas erit remittere saecula, quae hodierni nominamus barbara, illisque associare populis, qui, ut ibidem Arnobius scribit, *Grundules adorant lares, Aios locutios, libentinos, qui Faunos, qui statuas, civitatumque genios, qui Pausos reverentur atque Bellonas.* Quid vero inde nobis lucri, aut honoris pro nostris martyribus? Multum per omnem modum.

*Magnum sane opprobrium, quod nostri martyres inter cultores omnium pecudum bestiarumque asinarum tantum fuerint, et fanatici!* Tertullian. in Apolog. Agnoscimus praetera, ne eadem eos sensisse et egisse, quae sentire aut gessere communes; (Minut. in Octav.) Testimonium pariter palpabile, actiones moresque martyrum dissimiles exprobrantium, quos novimus viventes, calumniatorum moribus. Agite! proferamus gesta, quae legimus, martyrum moresque, quos ignorare, imo obstupere mihi certus sum calumniantes. *Necesse est, vel hoc modo erumpere ad proponenda ea, quae palam non vultis audire* (Tertullian. in Apolog.) „Nihil aliud curare debent christiani — ajebat Martyr Theodotus ad Victoriam — quam puritatem vitae, conversationem rec-

„tam, et mentem in vera religione firmam, quarum  
 „possessio rara, et paratu difficilis ad paucos per-  
 „venit. . . Ne quaeso! audias noxios illos, profa-  
 „nosque sermones, quibus impuri illi aggrediuntur  
 „te, neque omnino suscipias suasiones eorum, ut  
 „nos deserens eos sequaris, continentiae lasciviam  
 „praefereas, injustitiam justitiae, pietati impieta-  
 „tem.“ Apud Ruinart Tom. II. pag. 222. Alia  
 alii martyres; sufficiat Pullio apud Ruinart Tom.  
 II. pag. 426. „Haec sunt Christi sancta mandata,  
 „ quae unum Deum in coelis indicant intonantem,  
 „ quae non posse dici deum ex ligno, et lapida sa-  
 „ lutifera admonitione testantur: quae corrigunt  
 „ noxas, et emendant: quae innocentes in proposito  
 „ sui perseverantia, et observatione corroborant;  
 „ quae virgines integritatis suae edocent obtinere  
 „ fastigia; conjugem pudicam in creandis filiis con-  
 „ tinentiam custodire; quae dominos servis plus  
 „ pietate quam furore persuadent, unius conditionis  
 „ contemplatione, dominari; quas servos plus amore,  
 „ quam timore persolvere: quae doceant regibus jus-  
 „ ta praecipientibus obedire; sublimioribus potes-  
 „ tatibus, cum bona jusserint, obtemperare: quae  
 „ praecipiant parentibus honorem, amicis vicem,  
 „ inimicis veniam, affectum civibus, hospitibus hu-  
 „ manitatem, pauperibus misericordiam, caritatem  
 „ cunctis, matum nemini facere: accipere patienter  
 „ illatas injurias, facere omnino nullas: suis bonis  
 „ cedere, aliena ne oculorum quidem delectatione  
 „ concupiscere; in perpetuum esse victurum, qui

„ pro fide momentaneam mortem, quam vos potestis inferre, contemserit. Haec si displicent, optime cogita tuo iudicio poteris derogare.” Ecce! Iste est Fanatismus, haec Bacchatio, quam docuere, secutique sunt martyres! Quam dissimilis doctrinae, vitaeque eorum, qui eos diffamant! De his loquitur Sapiens: II. 12. *Circumveniamus — ajunt impii — justum, quia contrarius est operibus nostris, et impropere nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata disciplinae nostrae.*

---

§. II.

Non omnia martyrum gesta in exemplum et regulam statuenda.

His tamen nolumus defendere, martyres ab omni, etiam levi, macula immunes, nullique piaculo fuisse obnoxios; immo novimus quasdam actiones, quae, si aequa lance ponderentur, difficulter crisis sustinere valebunt. Refert nobis Eusebius lib. 3. H. E. C. 5. „Primum simul, ac edictum contra ecclesias propositum est Nicomediae Vir quidam minime obscurus, sed saecularium honorum praerogativa in primis conspicuus, zelo quodam divino commotus, et ardore fidei incitatus edictum il-

lud \*) in publico, et illustri urbis loco affixum detraxit, et tanquam impium, et scelestum manibus suis discerpsit; idque duobus imperatoribus in eadem urbe commorantibus. . . Hic igitur cum primus omnium in ea civitate hujusmodi facinore inclaruisset; statim ea supplicia perpeusus, quae post tantam auda-

- 
- \*) Caecilius Lactantius de mort. persecut. C. 13. idem factum refert: Postridie propositum est edictum, quo cavebatur, ut religionis illius homines carent omni honore, et dignitate, tormentis subiecti essent. . . quod edictum quidam diripuit, et conscidit. . . Ex his patet, quam perverse historiam adulteraverit Paalzow §. 13. Als ein Christ ein Edikt des Kaisers Diocletian öffentlich zerrissen, und mit Füßen getreten, und dem Christenthum, das die größte Duldung genossen hatte, dadurch eine Verfolgung zuzog; so wurden die Christen angehalten, ihre Evangelien und andere Schriften der Obrigkeit auszuhandigen. Eandem hujus historiae corruptionem Voltairio, ex quo sine dubio hausit Paalzow, objecit Cla. Nonnotte Philosoph. Lexicon. Verb. Martyrer. §. 4. Er sagt, die Handlung dieses Christen sey die Ursach der Verfolgung gewesen. Ein Ausspruch, welcher recht merkwürdig ist! Die Verordnung war die Verkündigung der Verfolgung selbst. Wie konnte die That des Christen, der die Verordnung abriß, die Ursache davon seyn? Ist es möglich, daß Philosophen, daß so große Geister so armselige Schlüsse machen?

ciam ei infligenda esse credibile erat, laetitiam, ac tranquillitatem animi usque ad ultimum spiritum conservavit.“ Narrat quoque S. Gregorius Nissenus in Vit. Gregorii Thaumaturg. a Christianis templa et altaria Gentilium fuisse destructa, simulachra eversa. Et S. Prudentius de martyre Eulalia canit Vers. 26.

Martyr ad ista nihil: sed enim  
infremit, inque tyranni oculos  
sputa jacit: simulacra dehinc  
dissipat, impositamque molem  
thuribulis pede prosubigit.

Meminit pariter S. Hieronymus in Chronico cujusdam martyris Aemiliani, qui ob ararum subversionem Dorostoli a Vicario incensus fuit; de quo tamen fusius graecum Menologium apud Canisium Thesaur. Monum. Tom. III. P. I. fol. 450. ad 18. Julii. *Hic fuit servus cujusdam graeci temporibus Juliani Apostatae, et Capitolini praesidis: cum vero christum coleret, et idola insectaretur, nactus opportunum tempus, arrepto malleo, ingressus in templum, idolorum simulacra omnia contrivit, et sacrificia dispersit; adiensque praesidem, seipsum denuntiavit, quo circa verberatus, et in furnacem ignis injectus, spiritum deo commendavit. \*)* Ad hunc

---

\*) Eadem legimus de S. Patriarcha Benedicto, aliisque.

martyrem iudice Baronio ad ann. 362. N. 80. plane alluisse videtur S. Ambrosius, cum scribens ad Theodosium ait: *Quot se offerre habent tali optioni, cum meminerint, tempore Juliani, illum, qui aram dejecit, et turbavit sacrificium, damnatum a iudice fecisse martyrimum.* Quod enim, addit Baronius, impudentia Juliani in restituendo deorum cultu, erigendis simulacris, instaurandisque sacris, ubique ferveret; spiritus domini ad tam grandia peragenda, procacitatemque apostatae retundendam, complures Jerobaales (Gedeones Jud. VI) effecit, et ad aras destruendas armavit.

Admiranda quidem haec sunt, et merito obmutescit crisis, si virtus spiritus divini interveniat; veruntamen generaliter haec laudare, aut in regulam statuere, et aliorum exemplum nemo audebit, nec ea, exclusa potestate altiore, rata habere. Theologi est, in hoc puncto praecipuis imitari ecclesiae catholicae spiritum, quae, cum in una tabula proponat mirabilia, ac heroica martyrum acta, in altera filios suos retrahit a temeraria sequela. Cum enim acciderit, ut plurimi christiani martyrum quorundam exemplo permoti, intrepido fortique animo ad idola frangenda passim prosirent, iidemque a gentilibus in eos furentibus necarentur; episcopi Hispaniae id, quod quidam martyres privato quodam impulsu divini spiritus fecissent, ab omnibus exemplo horum importune, ac temere usurpari deciderunt. *Si quis idola* — habet canon 60 conc.

Eliberit. — *fregerit, et ibidem fuerit occisus, quia in evangelio non est scriptum, nec invenitur ab apostolis factum; placuit eam in numerum non recipi martyrum.* Vereor tamen, ne hic canon posterioris sit aetatis, aut plane fictitius, ut Cla. Molckenbuhrius Diss. de Synod. Eliberit. ostendit. Quidquid sit, veritate omnino nititur: *in evangelio non est scriptum, nec ab apostolis invenitur factum.* \*)  
 Quandocumque enim zelo contra idololatriam arderent apostoli, nunquam tamen, ut Binghamus annotat Orig. eccles. lib. XVI. C. 4. pag. 233, eos tumultuose templa gentilium ad demolienda idola ingressos, sed prorsus contrarii characteris testimonium ab ipsis gentilibus eis datum esse legimus. Cujus illustre exemplum habemus in Apologia, quam pro Paulo ejusque sociis fecit scriba Ephesius, cum a Demetrio auri fabro, et reliquis artificibus, tem-

---

\*) Neque in veteri lege id licitum fuisse reor. Gedeonis factum extraordinarium textus ipsemet statuit Jud. VI. 25. *Dixit Dominus ad eum.. destrues aram Baal.. assumptis ergo Gedeon decem viris de servis suis, fecit, sicut praeceperat ei Dominus. Speciale praeceptum legitimat speciale factum.* Unde Flavius Josephus lib. IV antiq. C. 8. fol. 67. edit. Colon. 1593 refert Judaeis illicitum fuisse idola frangere. *Fana externa non sunt spolianda, neque dicata alicui Deo donaria tollenda.*

pla argentea Dianae facientibus, accusarentur, tanquam qui istius Deae templo, et coelitus delapsae imagini vim intulissent: *Adduxistis, inquit, homines istos neque sacrilegos, neque in Deam vestram maledicos.* Act. XIX, 37.

Sciebant utique Apostoli, fideles ex capite verae religionis praecise nihil habere potestatis in rempublicam, aut bona aliorum, etsi a recta fide et pietate aberrantium, nisi id vel expresse vel tacite ab altiori potestate, cujus interest, concessum. \*)

Qua de causa annotat Baronius ad diem 13 Julii in martyrolog. ex legibus Constantini, et Constantii ejus filii Augustorum templa, arasque subverti, et idola frangi, legitimum fuisse. Novimus equidem ab hisce Augustis, idolorum templa spoliata et destructa fuisse, sed et cuique *privato* licentiam datam fuisse ac libertatem, vix in animum possumus inducere nostrum, nec fors alius, cui vera reipublicae inest idea; imo Eusebius in vita Constantini lib. 3. C. 52. aliud ianuere videtur. „Ista igitur — scribit — animo complexus, non armata manu, aut ingenti exercitu ad eas res corrigendas

---

\*) Confer Lamind. Britann. (Muratorium) de ingenior. moderat. lib. 2. C. 4. pag. 255. Benedictum XIV. de Beatificat. et Canonizat. Sanctorum lib. 3. C. 17.

„ sibi opus esse; sed unum et alterum ex illis, quos  
 „ spectatos habebat, ad hoc munus subeundum sa-  
 „ tis habere virium arbitratus est, quos una, ea-  
 „ demque auctoritate donatos ad singulas gentes mi-  
 „ sit.” His omnino conveniens est canon 51 apud  
 Harzheim Concil. German. Tom. I. fol. 216, qui  
 ex africano concilio assumtus creditur. *Placuit ab  
 imperatoribus gloriosissimis peti, ut reliquiae idolo-  
 latriae non solum in simulacris, sed in quibus cun-  
 que locis, vel lucis, vel arboribus omni modo de-  
 leantur.*

Porro si supra allata martyrum gesta rite, ut  
 par est, perpendamus, facile inventu erit, neque a  
 Synchronis, neque a posteris haec laudata, licet ad-  
 mirata, Caecilius Lactantius l. cit. C. 13. apud Ba-  
 luzium miscell. II. Tom. illud *non recte* factum  
 asserit. Ruffinus quoque apud Eusebium lib. 8.  
 C. 5. tanquam tacite reprehendere vellet impruden-  
 tem, et intempestivum illius ardorem pro fide Christi,  
 adjecit: *calore fidei nimio ignitus.* Admonuit hac  
 ex causa sine dubio suos S. Cyprianus Epist. 81.  
 „ Vos, fratres charissimi! pro disciplina, quam de  
 „ mandatis dominicis a me semper accepistis, et se-  
 „ cundum quod me tractante saepissime didicistis,  
 „ quietem et tranquillitatem tenete: ne quisquam  
 „ vestrum aliquem tumultum de fatribus moveat,  
 „ aut ultro se gentibus offerat.”

Ex his omnibus Theologus moralis sequentes  
 canones statuatur,

- I. Facta particularia extraordinaria in regulam non assumo, sed an exemplo principali conveniant, probato.
- II. Si actiones quasdam impulsu Spiritus s. peractas legimus, te illo impulsu carere, semper judicato.
- III. Esto admirator, non temerarius imitator, multo minus audax improbator.

---

§. III.

Vindicantur nonnulli martyres sese sponte flammis, aut bestiis tradentes, vel in se excitantes eas a calumnia violati juris naturae.

„Omnia - praeclare inquit S. Martyr Justinus in Apolog. I. rationem animosque hominum distrahunt ex eo, quod nos mortem, quae fugienda sit, contemnamus, ac pro nihilo putemus Etenim ego ipse, quem Platonis Philosophia delectaret, cum christianos in crimen vocari audirem, sed nullo mortis, aliorumque omnium, quae horribilia dicuntur, metu affici animadverterem, profecto in eis vitium voluptatisque studium esse non posse, cogitabam.“  
 Recte id quidem: non solum vitae contentus, laetusque mortis complexus attonuit orbem, sed et de puritate morum, veritateque dogmatis egregium edidit testimonium; imo novimus martyres, qui ut mors

celerior atrociorque et firmitus religionis sit testimonium jam, comprehensi \*) sponte se neci traderunt praecipitantes se in flumen, vel flammis consummentibus tradentes, vel bestias in se excitantes ad conterendum. Mirabilem ejusmodi constantiam, animique praesentiam ostenderunt Ss. Ignatius Ep. Matronae Perpetua et Felicitas; parilem virtutem vidimus in Ss. Tarachio, Andronico, Apollonia, Vincentio, aliisque pluribus, quos recensere hic omnes longum esset: immo Palladius narrat in historia Lausiaca fol. 781. edit Rosweidi Cap. 150.

„Cum Magnentius venisset in unam urbem, amavit  
 „quamdam uxorem viri senatorii ex praefectis. Ti-  
 „more autem affectus ejus maritus, dixit ei; mitte,  
 „tolle eam. Cum autem venissent ad eam milites,  
 „dixit eis mulier: exspectate parumper, donec mun-  
 „dum meum componam, cui sum asueta. Ingressa  
 „autem suum cubile, accepto ense, eum suis infi-  
 „xit visceribus.“ His addit Palladius: Audiant  
 virgines, et erubescant, quae profiterentur se Christum habere sponsum, et prava

---

\*) Hic sermo unicus est de comprehensis, ligatis, janjam judicatis, non de illis, qui sine necessitate ultro se judici praesentabant, et offerebant. Hanc audaciam non semel prohibuit ecclesia, ut in actis S. Polycarpi et in Epist. S. Cypriani legimus: sed et quandoque ratam habuit et approbavit. Vide Benedictum XIV l. cit ubi hanc causam egregie pertractat.

eum produnt libidine. — Ita de aliis viris, et mulieribus s. quos sponte sua in praesentem mortem ruisse, divina et ecclesiastica historia memorat. C. Justin. in Apolog. 2. N. 4.

In haec Ss. Martyrum facta et superba exterrorum, et pavida domesticorum sese exercuit crisis; illi cum eos audacter accusant violationis legis naturae; hi cum quidem haec facta minime audeant dicere legitima, timidi haud solidis excusare intendunt rationibus. Illud quidem certum apud me habeo, si mundana ejusmodi heroes ostentare valeret sapientia, eos usque ad ultimos elevare tentaret coelos, de violatione juris naturae nequidem cogitans, ac de hac dubia moventem ludibrio deprimens, ac derisu: cum autem nunc catholica fortibus his atletis merito gloriatur ecclesia; ut triumphum viarent, et gloriam opprimerent, jus naturae violatum proclamant. Veruntamen quo ex fonte illud violatum volunt, scire lubenter cupio. Celeberrimus Dallaeus hoc nobis illustrat hunc ferme in modum, dum loquitur de S. Ignatii epistolis. Cum nemo, ait, suae vitae, corporisque dominus sit; vitam unusquisque conservare integram debet; mortem autem tum nobis tum aliis optare, aut alios in interitum nostrum urgere, prohibemur: sibi igitur ipsi necem inferre aut eam procurare modo quocunque contra jus naturae est. Ita et plures alii.

Hanc maculam, primo oculo non omnimode infundatam, ut abstergerent a nostris martyribus, non

nulli theologi, inter quos Collet, Steinkellner alii-  
que sunt, ad ignorantiam, erroremque invincibilem  
confugerunt; alii impulsu divino factum extraordi-  
narium excusari debere arbitrantur. Hoc impulsu,  
etsi illum aliquoties adfuisse, concedamus, difficul-  
ter tamen cavillationibus, ac objectis incredulorum,  
quibuscum principalis hac in causa nobis lis est et  
pugna, satisfacere, rugasque martyribus inflictas ab-  
luere valemus; ignorantia autem, erroreve invinci-  
bili in primis juris naturae principiis honor mini-  
me salvatur, imo ad infimos deprimitur gradus. In-  
ter hos enim martyres apparent Episcopi ab aliis  
documentis undequaque doctissimi, Presbyteri, alii-  
que plurimi, quibus inscitiam adscribere in rebus  
obviis minime fas est, et providum; immo cum facta  
horum martyrum ab aliis non solum privatis docto-  
ribus, sed et universis ecclesiis laudata invenimus,  
et hos, et universas ecclesias aut ignorantes in prin-  
cipiis juris naturae, aut errantes praesupponere et  
affirmare consequenter debemus. \*) In Smyrnensis

---

\*) Provide in nostrum propositum Lactantius lib. V.  
cap. 13. loquitur. Stultos arbitrantur esse, qui  
cum habeant in sua potestate supplicia vitare, cru-  
ciari tamen et mori malunt: quum possint ex  
eoipso providere non esse stultitiam (ignorantiam)  
in quam tanta hominum millia per orbem  
totum una, et pari mente consentiant. Si enim  
foeminae sexus infirmitate labuntur, ... viri certe

ecclesiae vetustissima epistola proponitur S. Germanicus, quasi nobilis et insignis bestiararius. Nam, ut acta habent apud Ruinart Tom. I. pag. 80, cum proconsul eum flectere vellet, diceretque ut suam ipse aetatem miseraretur; ille bestiam ultro ad se attraxit, eique vim intulit, cupiens velocius ex injusta, et iniqua eorum hominum vita effugere. Inde autem factum est, ut universa multitudo fortitudinem pii, ac religiosi generis christianorum admirata etc. Ille ergo Germanicus quem ut insignem, et nobilem imprimis martyrem proposuit antiqua ecclesia smyrnensis, cujus ob insigne factum ethnici ipsi sanctitatem, et virtutem christianae societatis admirati

---

sapiunt. Si pueri, si adolescentes improvidi sunt per aetatem, maturi certe ac senes habent stabile iudicium. Si una civitas desipit, caeterae utique innumerabiles stultae esse non possunt. Si una provincia, una natio providentia caret, caeteras omnes habere intelligentiam recti necesse est. Cum vero . . . omnis sexus, omnis aetas . . . unis et paribus animis deo serviant, eadem sit patientia, idem contemptus mortis, intelligere debuerant, aliquid in ea re esse rationis. . . . . Nam cum videat vulgus dilacerari homines variis tormentorum generibus, et inter fatigatos carnifices invictam tenere patientiam, existimant id, quos res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam mortientium vanam esse.

sunt, ignoravitne jus naturae? Ipsi praecones violatum minime cogitarunt, aut invincibilitur errarunt? —

S. Dionysius Alexandrinus Episc. Apolloniam virginem magnopere laudat in Epist. ad Fabium Antioch. apud. Euseb. lib. VI. Hist. Eccl. C. 34. edit. Chrysostoph. quod cum ipsi de verberatis maxillis omnes excussi sint dentes, rogosque in suburbiis extractus fuerit, sine mora ex eorum manibus dimissa in rogam insiliit, flammarumque incendio absumpta sit. Sic et S. Hilarius in Enarrat. in Psalm. 65. scribit.

„ Alii in vinculis carcerum gloriantur, alii caesi in  
 „ verberibus gratulantur, alii potestati irreligioso-  
 „ rum desecanda feliciam capitum colla submitunt;  
 „ plures in extractos rogos currunt, et trepidanti-  
 „ bus poenae ministris ignem saltu devotae festina-  
 „ tionis insiliunt.“ Hunc in martyribus patiendi  
 ardorem optime describens S. Chrysosthom. orat. in  
 S. Romanum Diabolum ita loquentem introducit.

„ Prunas substravi, hi autem tanquam ad rosas  
 „ currebant, ignem accendi, illi autem in fontes  
 „ aquarum frigidarum seipsos projiciebant, . . .  
 „ et tanquam in sacra pompa choreas agentes, et  
 „ in viridi prato ludentes, ita tormenta quisque  
 „ arripuit; non tanquam poenas, sed velut vernos  
 „ flores accipientes et coronati, et propriae alacri-  
 „ tatis excessu tormenta mea praeripiebant etc.“ —

Et hos laudatores et illos factores ignorantia duc-

tos, aut errore deceptos fuisse, quis sibi prudens persuadere poterit? Recte S. Augustinus Quaest. 49. in Jud. 26. „*Quodsi hoc fecerunt mulieres martyres non humanitus deceptae, sed divinitus jussae, nec errantes sed obediētes; Unde antiqui patres ecclesiaeque doctores, quibus et jus naturae plane cognitum fuit, non locant operam, ut martyres tales excusent, nec solum acquiescunt, ut admirarentur, sed plane laudant, aliosque ad imitationem excitant. „Amplectenda res est; inquit S. Cyprianus lib. de laud. Mm. et optanda, et omnibus postulationum nostrarum precibus expetenda, ut qui servi dei sumus, simus et amici; sed et ipse S. Antistes et Martyr ligatis jam per manus suas oculis, ut Pontius Diaconus in Vita ejus §. 18. scribit, moram carnificis urgere tentabat, cujus munus est ferrum. Immo plurimis voti tunc erat christianis pro christi nomine gladio percuti; ut S. Hieronymus in Vita S. Pauli eremitae apud Rosweid. Vita Patrum seniorum pag. 17. refert; et S. Joannes Chrysoth. de Juliano scribens, ait: *Novit enim, aperte novit, quod omnes pro Christo animas suas prodidissent: omnes enim, inquit, ut ad favum apes, ad martirium convolabant.* Legas et velim Tertullianum lib. ad Scapulam.*

Tandem plurima in Historia eccl. invenimus exempla, ubi ecclesia catholica semel lapsis, nunc autem poenitentibus permisit, imo mandavit, ut ju-

dici sese praesentarent, tanquam christiani, certi de infligenda morte, aut martyrio prosequendo. Haec omnia, sicut ignorantiam, erroremque invincibilem circa principia juris naturae evertent, ita et violationem ejusdem juris omnino negant.

Ne tandem quidquam eorum negligatur, aut sine refutatione dimittatur, ex quibus morosus aliquis cavillator, aut Dallaeanae assertionis propugnator martyribus conflare posset invidiam; in examen hic vocare necessum habemus ea omnia momenta, quibus eos violati juris naturae accusant.

Cum omnium consensu deus solus sit creator, dominusque hominis, eundemque ad id condiderit, ut ipsi inserviat, exultisque bonis ab ipso sibi concessis, ejusdem gloriae redderet illustriorem; cumque respublica humana, cujus membrum a natiuitate quilibet est, exerceri commode, et servari nequeat, ni quilibet se ipsum, quantum in se, excolat, et servet: cum totus societatis humanae salus intelligi nequeat, si singuli salvi sint, nec ne, nihil intersit; cum homo ipse ex instinctu naturali seipsum amare, et conservare, ac corporis animaeque eversionem toto studio avertere debeat; hinc apparet et Deo creatori, et generi humano, totique reipublicae, ac sibi ipsi facere injuriam, qui sibi vitam adimit, necemque infert, aut ad id vel a longe conducit.

„Et nos haec dicimus, hoc asserimus, hoc modo omnibus approbamus, inquit S. Augustin. lib. I. de civitate Dei C. 26. neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum; neminem propter sua peccata praeterita, propter quae magis hac vita opus est, ut posset poenitendo sanari etc.“ Sed ad promovendam gloriam divinam, ad veritates a Deo propositas confirmandas, ac contestandas, ad salutem multorum hominum aeternam, vitam fundere et sanguinem, nec ex jure naturali prohibitum esse, immo licitum, sanctumque consentiunt commentatores juris naturae haud suspecti Puffendorfius lib. II. C. 4. Heineccius lib. I. C. 143. Hugo Grotius de J. B. et P. lib. II. C. 19. §. V. aliique plures. Profecto quis Deo magis inservit, quis illustriorem reddere valet ipsius gloriam, quam qui in Odium Dei comprehensus, omni salvationis spe frustrata, ultro mortem elegit, vitamque ei, cui soli debet, reddit. *Ab illo accipimus, ut essemus*, aiebat Dnx hebraicus Josephus apud Flavium Jos. lib. 3. Bellor. jud. C. 14. pag. 496. edit. colon. *rursumque ut esse desinamus, illi reddendum est.* Dei depositum est vita, hujus solutio, mors, quae Deo testibus litteris eo acceptior, quo liberior, et in contestationem juris, quod Deus in nos habet, consummatur. Unde

nonnulli Judaei, ut H. Grotius, et post ipsum Puffendorfius annotant, de lege se non interficiendi unam causam excipiunt, si quis videat se deinceps victurum in probrum ipsius Dei. Nam quia non nobis, sed Deo in vitam nostram jus esse statuebant, existimabant solam Dei praesuntam voluntatem esse, quae mortis anticipandae consilium absolvat. Si vero Deus, auctor vitae, necisque dominus permittat, et haud obscura suae voluntatis, ac beneplaciti signa edat; an contra jus naturae hoc fieri quis astruet? Hoc autem in Martyribus contigisse, non una demonstrat linea, sed plane centenae.

Nec altera majoris reputanda est difficultatis assertio de obligatione erga rempublicam, ac societatem. Nae haec in persona summi imperantis, ac praesidum per omne nefas noluit illos martyres, ac ex gremio societatis rejecit tanquam *infructuosos in negotiis* ut Tertullianus habet in Apolog. ac *contemptissimae inertiae homines*, ut Suetonius in Vit. Domit. C. 15. nominat eos, adhibuitque tota societas omnes persecutionis nervos, ut semen eorum radicitus extirparet, evelleretque tanquam inimicum totius generis humani. *Sed et hostes*, ut legimus apud Tertullianum in Apolog. *maluistis vocari generis humani*. Et apud Tacitum lib. XV. annal. C. 44. *Igitur primi correpti, qui fatebantur, haud perinde in crimine incendii, quam odio generis humani convicti sunt*. Confer quoque Theophil. An-

tioch. lib. III. ad Autolicum, §. XIV. — *De isto igitur ipsi recognoscite, ut l. cit. Tertullianus habet. Quoties enim in Christianos desaevitis partim animis propriis, partim legibus obsequentes? Quoties etiam, praeteritis vobis, suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? — Quenam ergo obligatio erga rempublicam, quae hos exturbavit? Et si obligatio quaedam, profecto ex parte martyrum minime erat, si non soluta, sed ex parte persecutorum. Sed et in morte silere officium erga societatem, res aperta est: igitur in stadio stantes, jam comprehensi, judicati civiliter mortui reputabantur, tantum mortis executionem relevantes, cum mortem anticiparent, aut genus mortis.*

Quod autem quis seipsum ex lege naturae teneatur conservare, judice Puffendorffio l. cit. pag. 246. id inde est: quia a Deo ad colendam societatem humanam est destinatus, quam ad desertoris instar, aut infrequentis militis destituere haud quamquam possit: adeoque quod ego me teneam conservare, id me non debere mihi, sed Deo, et societati humanae; inde si respectus ille erga Deum, et genus hominum sit remotus, hominem sibi commendari per solum illum instinctum sensitivum videri, qui cum vim legis non habeat, eidem repugnasse quoque pro peccato non sit putandum. Inde illorum, pergit Puffendorffius, causam favorabilem judicant, qui manus sibi inferunt, quod certitudine moraliter

infallibili praevident, mortem sibi paulo post ab hoste cum cruciatu et ignominia adferendam. Sic et Heineccius l. cit. conservationem sui ipsius tanquam ex jure naturae obligationem agnoscit, nisi mens de praestantiore bono per mortem consequendo certa sit, mortem quidem non ultro eligat, sed imminensem sibi forti, ac intrepido animo obeat, praeveniatque. Haec omnia in martyribus nostris quadrare, et quidem unice, in aprico est. Nihili enim seipsos aestimabant, ut Christum lucrifacerent, et ut animas suas in aeternum salvas facerent, juxta doctrinam Magistri perdiderunt eas in hac vita, et perdentes eas propter Jesum, invenerunt illas in immortalitatis asylo. *Gaudium enim Martyrii*, ut Eusebius refert de Martyribus Lugdun. lib. V. H. E. Cap. I: *spesque promissae beatitudinis, et caritas erga Christum et Dei patris spiritus illos recreabat.*

Nec desunt divina oracula, quibus ejusmodi martyrum acta legitima demonstrantur, et rata. In veteri lege heroicum Samsonis factum \*) Judicium

---

\*) Samsonis factum expendit, ac ab objectis liberat Lilienthal: Die gute Sache der göttl. Offenbarung. 6. Theil. Seit. 779. §. 200. — Et M. Simon Grand. Dictionair de la Bible. Tom. II. Verb. Samson. fol. 514.

XVI. et Eleazari \*) in necatione Elephantis ruina nobis praestat exemplum. I. Mach. VI. In nova lege et Jesus Christus, qui seipsum sponte tradidit calumniantibus, et crucifigentibus, qui Petro dicenti: *absit hoc a te, domine!* respondit: *Vade post me satana.* — Et Apostoli, qui parati erant cum ipso in mortem ire; praeprimis S. Paulus Act. 23. *Vincula et tribulationes Jerosolymis me manent; sed nihil horum vereor; nec facio animam meam pretiosorem, quam me, dummodo consummem cursum meum.* — Et XX, 13. *Ego enim non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu etc.* Caeterique Apostoli, qui suis exemplis subsequentium legitimarunt certamina, coronantes triumphatores, imponentesque iis nomen novum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Apocalyp. II, 17. \*\*)

---

\*) De Eleazaro optime Salianus Annal. Vet. Test. Tom. VI. fol. 82, ubi laudatores adducit Ss. Patres Ambrosium, et Gregorium.

\*\*) Egregie hoc comma de Ss. Martyribus explanat Daniel Herveus pag. 59. suae Explanationis historicae in Apocalypsin B. Joannis Apost. Lugduni 1684. Sumtibus Petri Borde, Joannis et Petri Arnaud in 4to major. non in octavo; ut Cla. Vogt de libris rariorib. refert, qui probabiliter nunquam hunc librum vidit, cum nequidem titulum rectum referat. Memoratu digna sunt, quae Her-

## §. IV.

Et a calumnia inobedientiae, aut obstinationis erga principes, et legitimos superiores.

Inter caetera et illud prorsus singulare, quod nostris martyribus obstinationem, inobedientiam, nec non intestinam rebellionem contra legitimos superiores, et principes objiciant. Quodsi constantiam in fide, praeceptisque divinis, fortitudinem in adversis, virtutemque interpretentur obstinationem, nolimus de verbi significatione litigare multum. De rebellionem tamen ne quid verbum quidem indicaret, scierunt martyres. Hujus causae afferre documenta ex Tertulliano, Justino, Athenagora, Minutio, Theo-

---

veus in praefatione scribit. „Ut minus sapiens dico, quamvis vere, et ad gloriam illius, qui factus est nobis sapientia a Deo. Anno Christi 1676, cum Vesontione, Comitatus Burgundiae Metropoli, Nancoeyum in Lotharingia proficiscens, ac inde remeans, hebdomada quarta post festum Paschae, meditarer super Apocalypsin, quae tum in officio romano legitur, animum subiit cogitatio explicandi admirabilem illam, et divinam revelationem. Reluctabar huic cogitationi multis de causis: sed tandem menti meae lux affulsit, cum his verbis Ezechielis, ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. Protinus acquievi; et statim, atque Vesontionem reversus sum, accinxi me ad opus, quod mihi a Deo inspiratum arbitrabar.“

philio necesse non putemus, cum in qualibet horum offendere liceat linea. Non auditum unquam, Christianum quemquam aut martyrem participem fuisse seditionis, aut conscium, multo minus ducem conjunctionis contra legitimos superiores attentatae, quantumvis impii, et in persecuendis christianis crudeles essent. Solis nostris propria ea laus fuit, quod nunquam Neronis, Domitiani, Commodi, Caracallae, ac aliorum plurimorum imperio, ac jugo liberare se conati fuerint, quanquam et numero et potestate potuissent. Praeclarissime S. Polycarpus respondebat Proconsuli: „Tibi dignissimum reor „ satisfacere probatos, et obaudientes esse, quae „ iusseris; tantum ne injuste secteris. Docti enim „ sumus potestatibus, quae Deo ordinante procedunt, „ morem gerere, mandatisque servire.“ Et S. Martyr Achatius: „Et cui magis cordi est, vel „ a quo sic diligitur imperator, quemadmodum ab „ hominibus christianis? Afsidua enim nobis est „ pro eo ac jugis oratio, ut prolixum aevum in „ hac luce conficiat, ac justa populos potestate moderetur: et pacatum maxime imperii sui tempus „ accipiat. Deinde pro salute militum, et pro „ statu mundi, et orbis.“ Longiori stylo usus S. Victor apud Ruinart Tom. II. pag. 196. §. IV. „Si „ de injuriis, et inimicis Caesaris, et reipublicae „ agitur, nunquam Caesari, nunquam reipublicae nocui, „ non honori imperii quidquam detraxi, non ab ejus

„ me propugnatione retraxi. Quotidie pro salute  
 „ Caesaris, et totius imperii studiose sacrifico, quo-  
 „ tidie pro statu reipublicae coram Deo meo spi-  
 „ rituales hostias macto. Dementissimum autem non  
 „ ab re videri omnibus aestimo, si quis unum ali-  
 „ quid ita diligit, ut non pro centuplo meliore id  
 „ postponat.“ Plura alia, quae hic S. Victor, et  
 alibi alii martyres afferunt, omitto, ne sim praeter  
 necessitatem diffusus. Haec autem eo collimant, ut  
 novum demus argumentum perversae Paalzowii men-  
 tis, qui ex odio, quo ardet erga catholicos, scribit.  
*Subditos, quorum fides, et obedientia est divisa,  
 tam bonos esse, quam illos, quorum haec indivisa,  
 impossibile est, sicut longe diu dictum. Imo  
 subditus, qui firmiter potestati ecclesiasticae credit,  
 in sua conscientia civili semper hanc praeponat, ne-  
 cessesse est, toties quoties cum civili in contradictionem  
 venit. Haec est omnino necessaria sequela il-  
 lius ideae, quam sibi format homo de Deo, cujus  
 praesentans sacerdos est, et manet. \*)*

---

\*) Es ist, wie man längst gesagt hat, unmöglich, daß Un-  
 terthanen, deren Treue und Gehorsam getheilt ist, eben  
 so gute Unterthanen seyn können, als die, bey welchen  
 sie ungetheilt sind. Ja der Unterthan, der fest an die  
 geistliche Gewalt glaubt, muß in seinem Gewissen diese  
 jederzeit der weltlichen vorziehen, so oft sie mit ihr in  
 Widerstreit kömmt. Dies ist eine ganz nothwendige

Longe diu dictum fuisse, ais; puta ab illis, qui vel falsam sibi de potestate ecclesiastica fecerunt ideam, vel qui acrem bilem contra ipsam expuerunt; a viris integrae mentis, vel a mala passione puris non puto. Duo etenim tibi repono et *principia et facta*. Principia catholicorum si noscis, alia revera de nobis judicare debes; sin noscis, prius disce, quam calumniare audes. *Deum timete, Regem honorificate, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.* I. Petri II. 17. Haec est nostra doctrina, quia apostolica est; ab illa ne ungue discedimus; nec ullus ab catholica ecclesia approbatus produci potest liber, qui ab his aliena docet. Lutheri, Calvini, Melancthonis nos quoque noscimus rudimenta, quia legimus, illa autem exscribere nolumus, utpote nimis delicati. Defendunt ipsi sua, nos nostra. *Ad facta* autem si perveniamus, quae tibi praesentarem, electio sane difficilis est. Sed summus tibi sit imago noster Pontifex Pius VII et quidem primaria, quia omnia moves contra illum. Mallet tibi praelegere epistolam ipsius de VI. Julii 1809 totam, si tibi arrideret, aut non nimis longa appareret. Pauca

---

Folge von dem Begriffe, den sich der Mensch von seinem Gott macht, dessen Repräsentant ihm immer der Priester bleibt. Seite 214. Absch. 10.

sufficiant germanice traducta. \*) A summo ad infimum usque redire licet catholicum, quem vidimus subditum in regnis. Sua reclamare; quasi turtures gemere, si premantur, sciunt catholici; rebellare nesciunt ecclesia id prohibente. Exemplis demonstrare me haec, non arbitror, ut desideres. Nostris gloriamini templis vos, vivitis rapina honorum catholicorum saginati, quam sustinuimus patientes, secuti regulam S. Pauli: *Sustinetis, si quis vos in servitute redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur* etc. Si nostri non tam fideles, non tam pacifici fuissent, potestatem regiam non honorassent, ubinam nunc vestri essent? Potuimus sed

---

\*) Wir wissen und erklären, daß wir ohne eine gewaltsame That (da wir mit der ganzen Welt nicht nur in Frieden sind, sondern unaufhörlich für den Frieden aller Fürsten beten (nicht losgerissen werden können von der Stadt Rom. . . Wir reichen jedoch mit Ergebung unsere priestertliche Hände der Macht hin, welche sie uns bindet, um uns anderswo hinzuschleppen, und, indem wir die Urheber dieses Frevels darüber, und über dessen Folgen gegen Gott verantwortlich erklären, so wünschen wir unsererseits, rathen und befehlen, daß unsere getreue Untertanen, unsere besondere römische Heerde, und unsere allgemeine Heerde der katholischen Kirche mit Eifer die Glaubigen des ersten Jahrhunderts nachahmen mögen, in dem Zeitpunkte, so lang Petrus im Kerker lag, verriethete die Gemeinde immerdar ihr Gebet zu Gott für ihn.

nolumus corde cogitantes effata Dei: *mihî vindicta, et ego retribuam*. Et Tu nobis fidelitatem, et quod magis est, illius possibilitatem abjudicas? Qui<sup>9</sup> tuus hic finis? Excitandi catholicos contra legitimos reges, si diversae sint confessionis? Inanis hic, nec tuis somniis perficies unquam; aut qui fors verior est, excitandi reges contra nostros, saltem suspicionem causandi? Et Tu potes arbitrari, sapientes credere seminiverbiis? Ridemus formam et finem.

Divisam autem potestatem ideo esse, id falsum est, quod nominas, sed non primum, neque inter alia, quae asseris, falsum est ultimum. Supremam in suo genere, indivisam esse regiam docemus, et tenemus; sciunt et reges supremam in suo genere esse ecclesiasticam; utramque divinam. Utrique enim Deus dedit suam, et ideo timemus illam, sequimur, adoramus. Hac ex causa merito malesana nominamus illa, quae addis: Et hic est, *effectus omnino necessarius, aut consequentia ideae, quam homo sibi format de Deo, cujus repraesentans semper manet sacerdos*. Expunge Deum; et a quo reges suam derivant potestatem? praesertim nostris diebus, quibus si subditi omnes socialistae essent, illudque systema legitimum agnoscerent, mox omnia sursum deorsum versa, eversaue videret Borussia. Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari; et quae sunt Dei, Deo.

Alia, quae disseris §. 10, miscens quadrata ro-

tundis, noli a me exspectare, ut refutem. Lutheranam non curo catholicam. Clericorum Hypocrisis, populi stultitiam, regum panicum timorem, et caetera, quae multis coloribus depingis, deliramenta esse nemo nescit.

---

§. V.

Licitumne erat primis saeculis, artem pictoriam, vel sculptoriam exerceri a christianis?

Ut omnino nullum in primitiva ecclesia fuisse imaginum usum, contra catholicos ostenderet Dalaeus, edisserere non dubitavit, Christianis illicitum fuisse primis saeculis pingendi, sculpendique exercere artem, nullosque fuisse pictores, aut sculptores. \*) Quodsi hujus veritatem demonstrasset, dif-

---

\*) Eodem modo erravit Mendoza hispanus catholicus in notis ad Consil. Eliberit. docens: Christianis olim prohibitum fuisse Magistratum gerere, quem refutatam invenio a Clar. Molekenbuhrio Diss. de Cons. Eliberit. pag. 83. Sed quia vir clariss. Tertullianum a Mendoza productum non satis explicavit, ejus mentem ex lib. ad scapulam hic produ-

facilior nobis rariorque appareret imaginum disciplina; idque sentit perbelle vir subtilis; qua de causa addit lib. I. de imagin. Cap. 6. pag. 81. edit. Elzev. *Habeo longe majus, et certius hujus, quam ago, causae argumentum.* Ast virum, quem nudius-tertius reformati ad stuporem laudarunt litteratum, antiquitatisque universae cognitorem, ac interpretem, me comite invenient nunc versipellem malae causae patronum. Eruditissimus Natalis Alexander refutavit quidem Dissertatione singulari ad Saeculum octavum, quae est ordine sexta in novis. edit. Bingeni totum Dallaci de imaginibus opusculum; sed

---

ere juvat. Sed et clarissimas foeminas, et clarissimos viros, Severus sciens hujus sectae esse, non modo non laesit, verum et testimonio exornavit. Et in Apolog. Obsessam vociferantur civitatem: in agris, in castellis, in insulis christianos; omnem sexum, aetatem, conditionem, etiam dignitatem, transgredi ad hoc nomen. Quodsi ex actis rem istam deducere vellemus, occurrerent Flavius Clemens, cujus Epitaphium explicat Mamachus, Agleas nobilissima Romana, Vincentius nepos nobilissimi consulis Agrestii, Julitta et Cyriacus, Felicitas, Crispina, Andronicus etc. etc. — Licinii edicto christianos a Magistratu submotos fuisse, narrat Eusebius in Vit. Constant C. 54.

eum caput sextum lib. I. praetermiserit; ne quidquam ex Dallaei opusculo maneat intactum, quo superbus gloriari posset adversarius, hoc integrum caput ad nostram revocare incudem haud incongruum putamus, et primo quidem demonstrabimus, licitum fuisse christianis pingere, aut sculperere, christianosque hanc practice exercuisse artem; deinde Dallaei adserta, quae ex Tertulliano aliisque affert, diluemus diligenter; postremo §. sequenti ex actis martyrum catalogum pictorum christianorum dabimus.

Mittimus illas picturas, ac imagines, quas pietas sub nomine S. Lucae evangelistae circumfert, \*) nec illam in nostrae causae probationem proferemus statuam mulieris haemouoifsae, quam refert Eusebius, quia Dallaeus eas rejicit, etsi inaniter, ut alibi innuimus. Fortiori ergo jure interrogamus adversarium; quis illas picturas, imagines, statuas fe-

---

\*) Licet imago a Luca depicta ab aliquibus viris criticis rejiciatur, ab aliis tamen tanquam vera defenditur. Confer Card. Gotti de vera Christi ecclesia Tom. 2. part. 2. art. 16. — Gretserum de imaginib. a S. Luca depictis cap. 18. Aringhium Roma Subterranean. Tom. II. lib. 4. C. 46. — Joan. Jacob. Chiffletium de linteis sepulch. Crisis Histor. C. 32. etc. edit. antversp. 1624. Mallonium ad Paleotum de Sindone Jesu pag. 40. Cap. 2. edit. duacens. 1607.

erit, quae occurrunt in poculis et vitris, quibus in sacris epulis, et agapis usi sunt christiani primitivi? Quae occurrunt in gemmis, annulis, vasculis, lucernis, et coemeteriis veterum christianorum, quae omnia ultra tertium saeculum transferre nefas foret. Interrogamus, quis illas statuas, ac picturas fecerit, quas tanquam antiquitatis apertissima signa produxere Bosius, Aringhius \*), Ciampinius, Boldettus, Baronius, Buonarotius, Bottarius, Mamachius, Browerus? \*\*) Profecto ex his praeclaris operibus recta via colligimus, licitum fuisse, hanc artem exercere, multosque fuisse artifices. „Potissimum Romae, et in quibusdam aliis Italiae civitatibus — scribit eruditiss. Franc. Anton Dürr Diss. de Probatione per picturas pag. 9. — in usu fuisse sculpturas et picturas sacras discimus ex sarcophagis et vitris romanis christianorum, quae adhuc hodie supersunt; ratio dubio procul fuit, quia extabant ibidem in maximo numero pictores, et sculptores

---

\*) Confer Lib. VI. Tom. II. ubi plurimas adfert imagines antiquissimas a Cap. 13. usque ad 24. Plura de imaginibus afferunt Petavius, Tournely, Natalis Alexander, Zechius de jure rerum eccles. Sect. I. Tit. VI. etc.

\*\*) Recte J. C. W. Augusti christl. Alterth. Seite 203. Die Behauptung, daß es vor dem Zeitalter Konstantins gar keine christliche Kunst gegeben habe, ist völlig grundlos.

gentiles, qui conversi christianas sculpturas, et picturas in tanto numero efformarunt.“

Haec quidem generaliter demonstrant, quam egregie erraverit Dallaeus, sed plura nobis supersunt. S. Gregorius Nisenus de magno Martyre Theodoro loquens, ait: „Induxit etiam pictor flores artis in imagine depictos, fortia facta martyris, repugnantis, cruciatus, efferatas, et immanes tyrannorum formas, impetus violentos, flammeum illum fornacem . . . omnia nobis tanquam in libro quodam, qui linguarum interpretationes contineat, coloribus artificiose depingens, certamina atque labores martyris nobis expressit, et tanquam praeclarum amoenum, et floridum templum exornavit. Solet enim etiam pictura tacens in pariete loqui, maximeque prodesse; lapillorum ita concinnator historiae par opus in pavimento, quod pedibus calcavit, effecit.“ Asterius Amasenus apud Rutenarium Tom. III. pag. 150. templum ingressus unam quamdam ex porticibus transiens, vidit in ea picturam, cujus species ipsum omnino cepit, „Dixisse — inquit — Euphranoris (celebratissimi pictoris statuarii etc.) „artificium esse, aut eorum alicujus, qui olim plurimum dignitatis picturae conciliant, non aliter pingentes, quam si vivas in tabulis formas exhiberent.“ Haec pictura S. Virginis Euphemiae martyrium repraesentabat. Pictor enim, ut pergit Amasenus, pietati et ipse studens,

artis opera, historiam totam in sindone, quam licuit viva expressione designans, ibidem juxta sepulchrum, sacram ad spectaculum appendit tabulam. Quam picturam longa oratione explicat Asterius. Porro S. Paulinus Poemate 18. de S. martyre Felice ejusque aede et cultu cantans:

Cedo, alii pretiosa ferunt donaria, meque  
 Officii sumtu superent, qui pulchra tegendis  
 Vela ferant foribus, seu puro splendida line  
 Sive coloratis textum fucata figuris.

Hi leves titulos lento poliant argento,  
 Sanctaque praefixis obducant limina lamnis,  
 Ast alii pictis accendant lumina caeris. etc.

Similiter S. Prudentius in Hymno S. Hippolyti  
 M. apud Ruinart Tom. I. pag. 387. Vers 121.

Exemplar sceleris paries habet illitus, in quo  
 Multicolor fucus digerit omne nefas.  
 Picta super tumulum species liquidis viget umbris  
 Effigians tracti membra cruenta viri. etc.

Et in Hymno S. martyris Casiani apud Ruinart  
 Tom. III. pag. 238.

Aedituus consultus ait: quod prospicis, hospes,  
 non est inanis, aut anilis fabula.  
 Historiam vetusti temporis monstrat fidem.

Verum quidem est, Viros hos, quorum protali-  
 mus testimonia, minime prima attigisse saecula;  
 sed attendat vir criticus, ipsos loqui de re antiqua-  
 ta, minime recens introducta, de figuris non sua

aetate depictis, sed ante eorum originem notis. Ait enim S. Prudentius V. 6. in Hippolyto.

Cum coleret patrios Troja Roma Deos  
Plurima litterulis signata sepulera loquuntur  
Martyris aut nomen, aut epigramma aliquod.

Nominavit quoque martyrium Casiani historiam vetusti temporis. Unde Cla. Lamius lib. de erudit. Apost. pag. 315. scribit: „Cum haec pictura in criptis subterraneis esset, quo se christiani, ethnicis in eos saevientibus, ad laudandum deum conferebant, inverosimile non est, eam illa ipsa aetate elaboratam fuisse, qua vel persecutio ipsa ferociebat.“ Hiuc omnes illas martyrum historias depictas statim post mortem ipsorum peractas fuisse, recte iudicare licet. Antiquorum enim usum fuisse, in sepulchris historias illorum, qui defuncti ibi quiescebant, depingere, multis docent supra citati Aringhius, Browerus, illumque et in templis extitisse, ostendit antiquissimum monumentum, quod affert Mamaehius Tom. II. antiquit. Christ. pag. 125. de ecclesia Laodicensi. \*) *Et totam ecclesiam extruens*

---

\*) Ex his apparet, quam egregie erraverit Basnagius in adnotat. ad Cogitosum Tom. I. Thesaur. Monumentum. Canisii Part. I. fol. 415. scribens: ineunte saeculo sexto nondum imagines depictas extitisse in parietibus templorum.

*a fundamentis, et omnem ejus ornatum porticum, et vestibulorum, et picturarum.*

Sed quid disita perambulemus Romanorum, aliorumque limina; immoremur potius in Galliis, in quibus degebat Dallaeus suos quatuor contra imagines scribens libros. Cla. Ruinart annotat Remis superesse adhuc antiquissima pavimenta in tribus Basilicis, in quibus variae insculptae sunt historiae sacrae, sanctorumque actiones. S. Gregorius Turonensis pluribus in locis memorat picturas ecclesiae parietum. Libr. I. de Gloria Martyrum Cap. 65. agit de Basilica Antoliani Martyris apud Arvernos. *Erectis parietibus super altare aedis illius, turrem a columnis, pharis, heracliisque, transvolutis arcibus erexerunt, miram camerae fucorum diversitatibus imaginatam adhibentes picturam.* Addit Gregorius hoc opus tam elegans, et subtile fuisse, ut ruinae periculum cernens Avitus pontifex, anticipans futuram coluniarum stragem, iusserit tigna, aseresque vel tegulas amoveri. Libro 7. C. 36. milites Gundobaldo insultantes adducuntur hisce verbis: *Tunc es pictor, qui tempore Chlotharii regis per Oratoria parietes atque cameras caraxabas?* id est: pingebas, ut Du Cangius docet V. *Charaxare.* Praeclari sunt versus Ennodii in Baptisterio agello, ubi picti erant martyres, quorum ibi reliquiae conditae erant.